
حمایتازهیچکس
جورج بوش پسر اعلام کرد قصدی برای حمایت رسمی 
از هیچ یک از کاندیداهای انتخابات ریاســت جمهوری 
۲۰۲۴ آمریکا ندارد. دفتر جورج بوش پسر، رئیس جمهور 
اســبق آمریکا به چند رســانه اعلام کرد که نه بوش و نه 
همسرش لورا قصد ندارند که به صورت علنی بگویند به 
چه کاندیدایی قرار است رای بدهند. بوش سال هاست 
که از عرصه سیاست بازنشسته شده است. تصمیم بوش 
پســر در عدم حمایت از یک کاندیدای انتخابات ۲۰۲۴ 
پس از آن مطرح شد که دیک چنی، معاون او تایید کرده 
که به کامالا هریس، کاندیدای دموکرات ها رای می دهد. 
به نقل از شبکه خبری هیل، هریس هم از حمایت چنی 
استقبال کرد و آن را مایه افتخار خود دانست. »لیز چنی« 
نماینده ســابق کنگره آمریکا از ایالت وایومینگ نیز در 
حرکتی سنت شکنانه از موضع حزب جمهوری خواه جدا 
شــد و گفت قصد دارد در ماه نوامبر به »کامالا هریس« 
نامزد دموکرات انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا رای 
دهد. در سال ۲۰۱۲، بوش از کاندیداتوری میت رامنی 
حمایت کرده بود. بوش پسر در سال ۲۰۰۸ هم از جان 

مک کین حمایت کرد.

خروجآمریکاازعراق
وزیر دفاع عراق تأکید کرد این کشــور توافقی با آمریکا 
برای پایان مأموریــت ائتلاف بین المللی در عراق در دو 
مرحله دارد. »ثابت العباســی« وزیــر دفاع عراق گفت: 
»توافقی با آمریکا برای پایان مأموریت ائتلاف بین المللی 
در دو مرحله داریم. مرحله اول عقب نشــینی نیروهای 
آمریکایی امســال شــروع می شــود و تــا ۲۰۲۵ ادامه 
دارد. مرحله دوم عقب نشــینی در ســال ۲۰۲۶ به طور 
کامل به پایان می رســد.« این مقام عراقی افزود: »وزیر 
دفاع آمریکا پیشــنهادی را ارائه کــرد مبنی بر اینکه دو 
سال برای عقب نشینی کافی نیست، اما ما با پیشنهاد 
واشنگتن برای اضافه کردن یک سال دیگر به مدت زمان 
عقب نشینی مخالفت کردیم. کمیته های عراق و آمریکا 
درباره عقب نشــینی همراه با ابقای شراکت و همکاری 
امنیتی به توافق رسیده اند.«  وی در مصاحبه با العربیه 
گفت: »ما به ترکیه  حق تعدی و تهاجم به خاک خود را 
ندادیم. اطلاعاتی درباره پیوستن افرادی از استان های 
جنوبی به حزب کارگران کردســتان )پ.ک.ک( وجود 
دارد.« وزیر دفاع عراق تأکید کرد: »به نفع عراق است که 

از هرگونه محوری دور بماند.«

بلر در مورد 
بحث برانگیز ترین 

موضوع نخست وزیری 
خود، جنگ عراق و 
جست وجوی بیهوده 

برای سلاح های کشتار 
جمعی، حرف جدیدی 

ندارد. او با اشاره به 
کتاب خاطراتش در 

سال 2010 و چندین 
تحقیقات عمومی 

می گوید: »بارها با این 
موضوع درگیر شده ام. 

به این نتیجه رسیدم 
کسی که متقاعد 

نشده را نمی توانید 
قانع کنید

تلآویوبورلراراهنداد
یک رسانه عبری گزارش داد، رژیم صهیونیستی به 
»جوزپ بورل« مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا اطلاع داده اســت که در تاریخ پیشــنهادی 
نمی تواند میزبان ســفر او به تل آویو باشد. روزنامه 
عبری »یدیعوت آحارونوت« نوشت، بورل به وزارت 
خارجه رژیم صهیونیستی اطلاع داده بود که قصد 
دارد در روزهای ۱۴ و ۱۵ سپتامبر سفری به اراضی 
اشــغالی داشــته باشــد. به دنبال آن، مسئولان 
ایــن رژیم هم به او اینگونه پاســخ دادند که تاریخ 
پیشنهادی مناسب نیست و پیشنهاد هماهنگی 
برای انجام این سفر پس از دوره تعطیلات را دادند 
و ایــن به معنای به تعویق انداختن ســفر بورل به 
اواخر ماه اکتبر است که دوره مسئولیت او به پایان 
رسیده اســت. این اتفاق در پی انتقادهای شدید 
رژیم صهیونیستی از تلاش های بورل برای اعمال 
تحریم هایی علیه »ایتامار بن گویــر« وزیر امنیت 
داخلی و »اســموتریچ« وزیر دارایــی این رژیم به 
دلیل تحریکشان به نفرت پراکنی و ارتکاب جنایات 

جنگی رخ داده است.
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کــه نمی خواهیم، موضوعات جدید را به اشــاره به قدیم 
معنــا می بخشــیم. بنابراین روی کار آمدن نخســت وزیر 
حزب کارگر بریتانیا پس از یک دهه از حکومت بلر، منجر 
به مقایســه های بی پایان استارمر با نخست وزیر قبلی در 
سال ۱997 شده است. هم کی یر استارمر و هم تونی بلر 
وکالــت خوانده اند. هر دو خود را در برابر چپ های حزب 
کارگر قرار داده اند. شــباهت های آنهــا تقریباً در همین 
دو مورد اســت. بلر می گویــد: »روح زمانه امروز متفاوت 

است.« 
»کارگر جدید« فلسفه سیاسی است که بر تاریخ حزب 
کارگــر بریتانیا از اواســط ســال های ۱99۰ تا ۲۰۱۰ در 
دوران رهبــری بلر و گوردون براون چیره شــده بود. این 
فلســفه نه تنها به پایان قرن بلکه به هزاره نزدیک می شد 
و در آن زمان حال و هوای بریتانیا »بســیار خوش بینانه« 

بود. اما امروز؟ »مضطرب تر است«. 
بریتانیا آنطور که سر جان میجر، سلف بلر می خواست 
کشوری نیست که با خود به آرامش رسیده باشد. به گفته 
آمول راجان، خبرنگار بی بی ســی، تاریخ اقتصادی اخیر 
بریتانیا همانند بســیاری از دموکراسی های غربی دیگر 
به داستانی از شوک و رکود تبدیل شده است: »سیکلی 
معیــوب از افزایش هزینه ها، افزایــش مالیات و عملکرد 

ضعیف.« 
عــلاوه بــر اینکــه  بریتانیــا در دوران نخســت وزیران 
مختلــف بســیار متفاوت بوده اســت، تونی بلــر و کی یر 
استارمر شاخک های سیاســی و تجربیات زیسته بسیار 

متفاوتی دارند.
بلــر درحالی که نگــران نابرابــری و موقعیت جمعیت 
 A »فقیــر بریتانیاســت در کتــاب خاطراتــش، »ســفر
Journey، می نویسد که او بیشتر با آرزوها و امیال طبقه 
متوســط همذات پنداری می کند تــا نگرانی های طبقه 
کارگر. او می گوید که می خواســت حزب کارگر را فراتر از 

مبارزه طبقاتی هدایت کند. 
از ســوی دیگر کی یر اســتارمر اعلام کرده اســت که 
»پــروژه« او  »بازگردانــدن حزب کارگر بــه خدمت برای 
کارگران اســت و دوباره به ابزار طبیعی برای رســیدن به 

آرزوها و امیدهایشان تبدیل شود.« 

خودکامهگاندرکنارمیلیاردرها �
خبرنــگار  لندلــر،  مــارک  بــا  گفت وگویــی  در  بلــر 
 ،On Leadership نیویورک تایمــز درباره کتاب جدیدش
بــه موضوعاتی مانند اختــلال در سیاســت های آمریکا 
می پردازد و از پاســخ دادن به سوال ها درباره تاثیر ایلان 

ماســک خودداری می کند. کتاب جدیــد تونی بلر تمام 
نکاتــی را ارائه می دهد که بلر آرزو داشــت ســال ۱997 
پیش از آنکه وارد خانه شماره ۱۰ داونینگ شود، بداند. 
خوش برخــورد، خوشــرو و گه گاهــی خیلــی کوتاه 
تدافعی، بلر که حالا 7۱ ســاله اســت یــادآوری می کند 
که چرا ۱7 ســال پس از ترک خیابــان داونینگ، حضور 

ماندگار و همچنین معماگونه ای دارد. 
او بــا افتخــار از دســتاوردهای دولتــش در بازبینی 
آمــوزش و تقویــت خدمات بهداشــت عمومــی بریتانیا 
صحبت می کند. اما با این حال بلر در حرفه ســودآورش 
که پس از ترک خانه شماره ۱۰ آغاز کرد و شامل خدمات 
مشــاوره ای از جمله مشــاوره بــه بانک ها و دیپلماســی 
خاورمیانه می شــود، بــرای کنار هم قــرار دادن رهبران 
خودکامــه و میلیاردرها مــورد انتقاد قرار گرفته اســت. 
بلــر از تعامــل بــا عربســتان ســعودی دفــاع می کند و 
حامی اســتفاده از هوش مصنوعی در دولت اســت و در 
مورد ایلان ماســک، که ابتکاراتش را ســتایش می کند، 

محتاطانه پاسخ می دهد. 
»مرکــز تونــی بلــر بــرای تغییــر جهانی«، ســازمان 
مردم نهاد بلر، با استارلینک، شــبکه ماهواره ای ماسک 
همکاری می کند که می تواند توضیح دهد چرا ســوال ها 
دربــاره ظهور ماســک به عنوان اینفلوئنســر سیاســی و 
ایده پــرداز تئوری هــای توطئه از طریق ایکس، شــبکه 

فضای مجازی اش را محتاطانه جواب می دهد. 
بلــر دربــاره ماســک کــه او را پیشــگام در دو صنعت 
یعنی خودروهای برقی و ســفر تجاری فضایی می داند، 
می گوید: »من به عقاید سیاســی مــردم ورود نمی کنم. 

من به اختراعات آنها علاقه دارم، نه سیاست هایشان.« 
برای بلر، بازگشت دولت کارگر گامی دیگر در بازسازی 
هویت سیاسی اوســت؛ با اینکه اعطای نشان شوالیه به 
بلر از ســوی ملکــه الیزابت دوم معترضان خشــمگین را 
به خیابان ها کشاند و او به خاطر تصمیم برای پیوستن به 
جنــگ به رهبری آمریکا در عراق منفور اســت. بلر روابط 
خــود را با اســتارمر تقویت کــرده و خیلی بی ســروصدا 

جایگاه سیاستمدار پیشکسوت را پذیرفته است. 
در داخل حــزب کارگر، بلر به عنوان ســخنوری ماهر 
و اســتارمر با کاریزمای کمتر شــناخته می شوند. پس از 
هشدارهای استارمر که میراث اقتصادی که از متصدیان 
ســابق محافظه کار به جای مانــده به معنای انتخاب های 
ســخت اســت، برخی از منتقدان به دنبــال مقداری از 

انرژی بلر می گردند. 
بلــر در کتابش بر نیــاز به رهبرانی کــه خوش بینی را 

تزریق می کنند، تاکید می کند و می نویســد: »هیچ کس 
نمی خواهد ســوار هواپیمایی شود که خلبان آن افسرده 
ا ســت.« اما او مراقب است که این موضوع را به استارمر 
نســبت ندهد کــه به گفته او شــرایط اقتصادی بســیار 
بدتر از او به ارث برده اســت. اســتارمر همچنین پس از 

آشوب های برگزیت روی کار آمده است. 
بلــر ابروهایــش را بــالا می انــدازد و می گویــد: »او 
ششــمین نخســت وزیر ما در طی ۸ سال اســت. اینجا 
بریتانیاست. زمانی که دفتر نخست وزیری را ترک کردم، 

در تقریباً 3۰ سال، سومین نخست وزیر بودم.« 
بلر با تاکید بــر حجم چالش های پیــش روی بریتانیا 
می گوید که انتظار داشــت اســتارمر در ســخنرانی های 
بعــدی اش برنامه هــای امیدوارکننده تری ارائــه دهد تا 
اقتصــاد را دوباره احیا کند و کیفیــت زندگی در بریتانیا 

بهتر شود. 
دفاتــر بلــر در منطقه فیتزرویــای لندن، پر اســت از 
عکس هــای دوران نخســت وزیری و دیپلماســی پس از 
آن: عکســی از او در کنار رهبران ایرلند در ســال ۱99۸ 
پــس از انعقاد پیمان جمعه نیک که به دهه ها خشــونت 
فرقه ای در شــمال ایرلند پایان داد. عکسی امضاشده از 
او با جان کری که در آن زمان کری وزیر امور خارجه بود 
و از او به عنوان فرســتاده ویژه برای صلــح در خاورمیانه 

تشکر کرده. 
بلــر می گوید در ایــن روزها مشــغول بــه فعالیت در 
نهــادش اســت که بــا دولت هــای ۴۰ کشــور همکاری 
می کنــد. بیشــتر مشــتری های او، رهبــران خودکامــه 
هســتند که بلر هیچ عذرخواهی ای بابت آنها نمی کند. 
مثــلًا بلــر از معاملاتــش با محمد بن ســلمان، پادشــاه 
عربستان ســعودی به  رغم شــواهد مبتنی بر مسئولیت 
او در کشته شدن جمال خاشــقجی، روزنامه نگار منتقد 

دفاع می کند. 
بلــر می گوید: »فکــر نمی کنم هر کدام از مــا که باور 
داریم باید با عربســتان ســعودی تعامل داشــته باشیم 
هیچ وقت مخالفت خود را با آن اعلام کرده باشیم اما فکر 
می کنم در عربستان یک انقلاب اجتماعی در حال وقوع 
است که اثرات بسیار و مثبتی برای امنیت ما و خاورمیانه 

خواهد داشت.« 
بلر بــه تلاش هــای آمریکایی هــا اشــاره می کند که 
به دنبــال معاملــه ای ســه جانبه با عربســتان ســعودی 
و اســرائیل اســت کــه از مزیت هــای چنیــن تعاملی با 
عربستان است اما جنگ غزه موانعی را در این مذاکرات 

ایجاد کرده. 
بلر در مورد بحث برانگیز ترین موضوع نخســت وزیری 
خود، جنگ عراق و جست وجوی بیهوده برای سلاح های 
کشتار جمعی، حرف جدیدی ندارد. او با اشاره به کتاب 
خاطراتش در ســال ۲۰۱۰ و چندین تحقیقات عمومی 
می گویــد: »بارها بــا این موضوع درگیر شــده ام. به این 
نتیجه رسیدم کسی که متقاعد نشده را نمی توانید قانع 

کنید.« 
تا حــدی که عراق در ذهن بلر نقش بســته، درســی 
اســت که رهبــران جهان معمــولًا باید مراقب باشــند تا 
میراث شــان با یک موضوع تعریف نشــود. بلر می گوید: 
»راســتش را بخواهیــد، من به انــدازه کافــی کار انجام 
نداده ام. این موضوع در ســال های بعد از سوی مردمی 

که هیچ وقت ندیده اید، تعیین می شود.« 
برای بلر شــاید ســخت ترین معضل دیپلماتیک امروز 
حل مســئله بیــن چین، که بســیاری از کشــورها با آن 
روابط تجاری دارند و آمریکاســت که بسیاری از کشورها 
به آن وابســتگی امنیتی دارند. بلر می گوید این موضوع 
به انتخاب دوگانه ای تبدیل شــده. مثلًا تحت فشارهای 
آمریــکا، بریتانیــا مجبــور شــد شــرکت هــواوی،  غول 
مخابراتــی چینــی را در شــبکه رادیویی پرســرعت خود 

ممنوع کند. 
بلر می گوید: »اگر شــما یک کشــور در حال توســعه 
هستید، هم اکنون رابطه قوی را با هواوی برقرار کرده اید. 
بایــد فکر کنید که من چگونــه آن را مدیریت کنم؟« اگر 
رهبری تصمیم بگیرد از واشنگتن سرپیچی کند و با پکن 
همسو شــود به گفته بلر »پس برخی از شرکت های بنام 

در کشور شما تجارت نخواهند کرد.« 
بلر در مورد آمریکا، به  رغم تحولات چند سال گذشته، 
خوش بین اســت. او از پاسخ به سوال ها درباره انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا دوری می کند و در عوض اشاره 
می کنــد که آمریــکا بزرگترین قدرت نظامــی در جهان، 
بزرگتریــن صادرکننــده نفت و گاز و مخترع شــماره یک 
فناوری است. او می گوید: »نظر من این است که آمریکا 
این دوران را پشت ســر خواهد گذاشت و دوباره به دوران 
کارآمدی خود باز می گردد، ســوال اینجاست که چگونه 
این اتفــاق رخ دهد.« با این حــال او نتیجه می گیرد که 
نوسانات رادیکال در سیاســت آمریکا استدلالی را برای 
حفــظ حکمرانــی مشــروط بریتانیا ایجاد کرده اســت. 
او می گویــد، ملکــه الیزابت و حالا پادشــاه چارلز ســوم 
به عنوان یک نیــروی تثبیت کننده در برابر چرخش های 
بریتانیــای پس از برگزیت عمــل کرده اند؛ لنگری که در 
مســتعمرات سابق این کشــور وجود ندارد. بلر چشمک 
می زند و می گوید: »اگر نظرتان تغییر کرده، راه بازگشت 

باز است.« 


